
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 639 del 06/04/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESA IN CARICO E L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI 
SUPPORTO ALLA DOMICILIARITA’ A FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI 
FINANZIATI A VALERE SUL FONDO NON AUTOSUFFICIENZA ANNUALITA’ 
2017-2018, FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2022 E FONDO REGIONALE 
POLITICHE SOCIALI 2023. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DOMANDE

Registro di Settore 
N° 176 del 06/04/2023

Il giorno sei del mese di Aprile dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO che

la L.R. n°23, del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi nella 
Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000);

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" la quale assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, bisogno e disagio individuale e 
familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza 
con gli artt. 2,3 e 38 della Costituzione;

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 che assegna i compiti relativi alla programmazione ed all'organizzazione 
del sistema integrato degli interventi e del servizi sociali agli Enti locali, alle Regioni ed allo Stato, anche ai 
sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, 
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 
unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti Locali;
 
la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con 
Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle Comunità locali, intese come 
sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie 
competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le 
persone;

VISTO la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21 
settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del 
sistema dell'offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e l'approvazione dell'elenco degli ambiti 
territoriali ottimali;

VISTO la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell'assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi della legge 
n. 328 dell'8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003”, la Regione Calabria, ha 
dato avvio al percorso istituzionale di riforma del welfare locale, attraverso la definizione di un nuovo 
assetto territoriale che vede gli Ambiti territoriali titolari delle funzioni socio assistenziali responsabili della 
pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali, riservando all'ente 
regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali;

CONSIDERATO il D.D.S. n. 11916 del 07/10/2022 avente ad oggetto: DECRETI DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 27 NOVEMBRE 2017 "RIPARTO FONDO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA PER L'ANNO 2017" e 12 DICEMBRE 2018 "RIPARTO FONDO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA PER L'ANNO 2018" - DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI 21 DICEMBRE 2018 "ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI RISORSE AL F.N.A. 
PER L'ANNO 2018"- APPROVAZIONE LINEE GUIDA

VISTO la D.G.R. n. 735 del 28/12/2022 avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 
2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e 
ss.mm.ii.”  presa d'atto parere terza commissione consiliare n. 15/12^ - approvazione

DATO ATTO
 dell'atto di programmazione del Fondo per la non autosufficienze  annualità 2016, 2017, 2018  

approvato dalla Regione Calabria, giusta nota prot. SIAR n. 572171 del 23.12.2022;
 dell'atto di programmazione dei Fondi FNPS e FRPS approvato nella Conferenza dei Sindaci del 

21.02.2023;

CONSIDERATO il “REGOLAMENTO DI ACCESSO E DI COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI 
ALLA SPESA DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI” approvato nella Conferenza dei Sindaci del 
07.02.2023 



PRESO ATTO dei “Progetti di vita” sottoscritti alla data di approvazione dell'atto di programmazione, le 
cui attività di assistenza domiciliare, i cui interventi di assistenza domiciliare ricadono quali impegno di 
spesa sui fondi FNA 2017-2018 per un importo pari ad euro 50.000,00.

CONSIDERATO l'Avviso pubblico per la presa in carico e l'erogazione di servizi di supporto alla 
domiciliarità a favore di soggetti fragili, finanziati a valere sul Fondo Non Autosufficienza annualità 
2017-2018, Fondo Nazionale Politiche Sociali 2022 e Fondo Regionale Politiche Sociali 2023

DATO ATTO che l'avviso prevede che l'istruttoria delle domande intervento avvenga a sportello, quindi 
valutata l'ammissibilità dell'istanza i professionisti, Assistenti Sociali, incaricati alla presa in carico e 
predisposizione dei piani assistenziali individualizzati, ove necessario coadiuvati dall'UVM dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale, procedono alla stesura di graduatorie con cadenza temporale scandita anche in base al 
flusso delle istanze pervenute.

DATO ATTO che i servizi verranno erogati tramite soggetti accreditati all'Ambito di Vibo Valentia per i 
servizi di assistenza domiciliare, su indicazione dell'utente

CONSIDERATO la competenza del Comune capo Ambito nelle attività di coordinamento e gestione del 
sistema sociale di Ambito con riferimento specifico per l'atto in oggetto per i servizi di supporto alla 
domiciliarità

RITENUTO necessario procedere alla nomina della commissione di valutazione delle istanze, composta da 
numero tre membri appartenenti all'Ufficio di Piano;

RITENUTA la competenza dell'Ambito Territoriale Sociale di Vibo Valentia nella governance 

dell'intervento;

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle 

Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

- VISTO il D.lgs. 18/08/2000 n° 267.

D E T E R M I N A

DI NOMINARE nelle persone di seguito indicate per la Commissione di cui all'“Avviso pubblico per la 

presa in carico e l'erogazione di servizi di supporto alla domiciliarità a favore di soggetti fragili, finanziati a 

valere sul Fondo Non Autosufficienza annualità 2017-2018, Fondo Nazionale Politiche Sociali 2022 e Fondo 

Regionale Politiche Sociali 2023” nella persona di:

1. Presidente: dott.ssa Adriana Teti Dirigente del Settore 2 Servizi Sociali e Responsabile dell'Ufficio di 

Piano; 

2. Componente: dott.ssa Caterina Rizzuto Professionalità esterna dell'Ambito Territoriale di Vibo 

Valentia;

3. Componente: dott.ssa Rosaria Tavella Professionalità esterna dell'Ambito Territoriale di Vibo 



Valentia;

4. Componente: dott.ssa Federica Addesso Professionalità esterna dell'Ambito Territoriale di Vibo 

Valentia;

5. Componente: dott.ssa Rosamaria Piperno Professionalità esterna dell'Ambito Territoriale di Vibo 

Valentia;

DI RICHIEDERE al Servizio Socio-Sanitario Territoriale competente il nominativo del delegato per la 

composizione della Commissione di verifica/istruttoria degli avvisi oggetto della presente, in considerazione 

che lo stesso sostituirà il quinto componente individuato in caso risulti necessario coadiuvarsi con UVM 

dell'Azienda Sanitaria Provinciale territorialmente competente.

DI PUBBLICARE la presente Determinazione sull'Albo Pretorio del Comune di Vibo Valentia avverso la 
quale è possibile presentare opposizione entro 15 giorni consecutivi dalla pubblicazione.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 05/04/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


